МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
ТАДЖИКИСТАНА

ХОРОГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ ИМ.
М.НАЗАРШОЕВА

УДК:

ББК:
IIа правах рукописи

4й
МtГХАММАДХОДЖА НАЗАР

ВОПРОСЫ ПОЭТИКИ ХУДОЖЕСТВЕННОЙ ПРОЗЫ
ХУСЕЙНА ВАИЗА КАШИФИ

Специальность: 5.9.2. - Литература народов мира (персидская литература,

таджикская литература) (филологические науки)

ДИССЕРТАЦИЯ
на соискание ученой степени кандидата филологических наук

Научный руководитель:

доктор филологических наук,

Абдулназаров Абдулназар Абдулкодирович

Щушанб е - 202З

2

СОДЕРЖАНИЕ:

ВВЕДЕНИЕ....................................................................................................3

ГЛАВА I. КУЛЬТУРНО-ЛИТЕРАТУРНАЯ ЖИЗНЬ ЭПОХИ

ТЕМУРИДОВ

1.1. Роль культурно-литературных институтов темуридского двора в

эволюции и развитии литературы................................................................. 16

1.2. Связь между литературной школой Герата и культурными институтами

темуридского двора......................................................................................... 25

1.3. Хусейн Ваиз Кашифи и литературная школа Герата……………....... 33

ГЛАВА II. СТИЛЬ ХУДОЖЕСТВЕННОЙ ПРОЗЫ ХУСЕЙН ВАИЗА

КАШИФИ

2.1. Стиль «Ахлоки Мухсини»….................................................................. 39

2.2. Стиль и поэтики «Анвори Сухайли» .................................................. 55

2.3. Структура и метода выражения в «Анвори Сухайли» .................... 89

2.4. Место художественных приёмов в «Равзат-уш-шухадо» ................110

ГЛАВА III. ЛИТЕРАТУРНЫЕ ТЕОРИИ ХУСЕЙНА ВАИЗА

КАШИФИ И ИХ НАУЧНЫЕ ЦЕННОСТИ

3.1. «Бадоеъ-ул-афкор» Хусейн Ваиза Кашифи и её теоретическая

значимость…………………………………………………………………... 125

3.2. «Тафсири Хусейни» и её значимость для изучения литературных теории

Хусейн Ваиза Кашифи ………………………………………………………139

3.3. Литературная ценность «Сахифаи Шохи» Хусейн Ваиза Кашифи ... 151

3.4. Особенности поэтики литературного наследия Хусейн Ваиза

Кашифи……………………..…................................................................... 173

ЗАКЛЮЧЕНИЕ.........................................................................................183

СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННОЙ ЛИТЕРАТУРЫ................................190

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Камалиддин Хусейн ибн Али Кашифи

Сабзавари Байхаки Ваиз, известный в нашей славной истории как Мулла

или Мавляна Хусейн Ваиз Кашифи, считается одним из самых ярких

деятелей науки и литературы персоязычных народов. Мавляна Хусейн

относится к числу тех людей, чьи личности выходят за рамки

определённой области жизни и чьи имена и наследие знают и уважают

как просвещённые люди, так и простой народ. Безусловно, таджикская

история знает много личностей, имевших во всех науках своего времени

крепкую руку и извлекавших пользу из каждой области науки. Однако,

по выражению самого Хусейна Ваиза Кашифи, очень мало таких

«накибов», подобно ему, которые были бы одарёнными в нескольких

научных областях, и все их труды признаны достоверными и надёжными

первоисточниками.

Хотя «Мавляна Хусейн ... обладал обширными знаниями, был

широко образованным и упорно трудился, и было мало дисциплин,

которыми он не занимался» [80,123-124], и хотя «...в астрономии и

письмоводстве он был бесподобным в своем времени, а в других науках

претендовал на равенство с подобными и близкими, обладал приятным и

привлекательным голосом, выступал с проповедью, поучал и наставлял»

[127, 345-346], но в нашей истории Кашифи известен именно как

проницательный писатель, мощный литератор, уникальный толкователь

и учитель этики.

Еще при жизни Кашифи один из известных летописцев персидско-

таджикской литературы Хондемир писал, что «Сочинения Мавляна

Камолуддина Хусейна многочисленны, наследие его красноречивого

пера бессчетно, из их числа среди народа известными являются

«Джавохир-ут-тафсир» (“Жемчужины комментарии”) и «Мавохиби

Алийя» (“Милость великодушных”) и «Равзат-уш-шухадо» (“Сад

мучеников”) и «Анвори Сухайли» («Созвездие Канопуса») и «Махзан-ул-
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иншо» (“Сокровищница письма”) и «Ахлоки Мухсини» (“Мухсинова

этика”) и «Ихтиёрот...» (“Свобода действий...”) [127, 345-346].

Именно неповторимая личность Кашифи создала предпосылки для

разносторонних исследований его жизни и творчества, сочинений и

сбора его наследия, изучения его произведений, мыслей и взглядов, а

также стиля его отдельных произведений.

Хотя существует немало отдельных и ценных исследований,

посвященных стилю изложения, вопросам художественности, языковым,

литературным и идейным особенностям определенных произведений

Кашифи, однако до сих пор не выполнены исследования особенностей

художественности или поэтики прозы Кашифи в целом, в сравнении друг

с другом и с учетом всех имеющихся его сочинений.

Данное исследование важно в том аспекте, что в зависимости от

разных типов литературной прозы оно репрезинтирует изменение стиля

и изложения Кашифи, и продемонстрирует насколько Кашифи был

успешен в определенных типах прозы, а также влияние его

предшественников и современников на его творчество. Данное

исследование посвящено изучению этих вопросов наследия Кашифи,

которое дополнить имеющиеся изыскания и исследования, связанные с

произведениями этого великого писателя и в целом, способствует

лучшему пониманию ситуации художественного слова XV века.

Степень изученности темы. О Хусейне Ваизе Кашифи и его

разносторонней деятельности выполнено много содержательных и

обширных исследований, давность которых восходит ко времени жизни

самого писателя. Древнейшим и наиболее полным источником

биографии Кашифи, его сочинений и его личности считаются труды его

современника, известного историка Хондемира. Этот великий ученый и

литератор в своих книгах «Маосир-ул-мулук» («Современники

падишахов»), «Хулосат-ул-ахбор» (“Суть традиций”), «Хабиб-ус-сияр»

(“Друг жизнеописаний”) приводит интересные и важные сведения о

жизни, наследии и научно-культурной деятельности Хусейна Ваиза
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Кашифи. Поскольку книги «Маосир-ул-мулук» и «Хулосат-ул-ахбор»

написаны за пять лет до смерти Кашифи, их следует рассматривать как

содержащими точную информацию о периоде творческой зрелости и

совершенства Хусейна Ваиза Кашифи. Хотя книга «Хабиб-ус-сияр» и

была написана спустя годы после смерти Кашифи, ее содержание было и

остается одним из основных первоисточников древних летописцев и

истории современного литературоведения, поскольку Хондемир был

непосредственно близко знаком с Хусейном Ваизом.

Муинидин Мухаммад Замчи Исфизари в своей работе «Равзат-ул-

джинон фи авсоф-ил-мадинат-ил-Хирот» (“Райские сады в воспевание

города Герата”) указывает на великолепный стиль Хусейна Ваиза

Кашифи и пишет следующее: «Камолуддин Хусейн ибни Алии Кашифи

Ваиз является из числа великих учёных, известных проповедников и

одним из выдающихся писателей Хорасана. В конце девятого века, во

время правления шаха Абулгази Хусейнмирза Байкара он жил и творил в

Герате. Его кружки толкования и проповедческие собрания по

вторникам, средам и четвергам в «Мазори пири муджаррад» (“Гробница

одинокого старца”), «Дору-с-сиёда», «Хонакохи Султони» (“Султанская

молельня”) в Герате пользовались популярностью. Он был бесподобным

мастером сочинения персидской рифмованной прозы, популярной в то

время в медресе Герата. Книга “Калила и Димна” названная в честь

Амира Шайхама Сухайли, облаченная в новую форму представляет

собой высокий образец его творчества. Из числа современников

Кашифи, обладавших тем же стилем изложения, можно назвать учителей

литературного медресе Герата Хаджу Абодуллаха Марварид, Хаджу

Муинуддина Мухаммада Фарахи и Мулла Камалуддина Хоразми” [60,

278].

Другие авторы источников - современники Хусейна Ваиза Кашифи,

такие как: Амир Алишер Навои в антологии «Маджолис-ун-нафоис»,

(“Собрание изящных”) Зайниддин Махмуд Васифи в «Бадоеъ-ул-вакоеъ»
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(“Удивительные события”), Фахриддин Али Сафи в «Рашахоти

айнулхаёт» (“Капли из источника вечной жизни”), Абдулвасе Низами

Бохарзи в книге «Макомоти Джоми» (“Статусы Джами”), Хондемир в

седьмом томе исторической книги «Равзат-ус-сафо фи сират-ил-анбиё ва-

л-мулук ва-л-хулафо» (“Сад чистоты”) дают сведения о личности

Хусейна Ваиза Кашифи, его жизненном пути, наследии и сочинениях,

часто в краткой, иногда в относительно всеобъемлющей и подробной

формах.

Биография и сведения, полученные из работ историков, летописцев

и писателей – современников Хусейна Ваиза, больше связаны с

положением и научным статусом писателя. О жизни и творчестве

Хусейна Ваиза Кашифи выполнено много исследований, охватывающие

в совокупности все аспекты его жизни и научной деятельности, не

оставляя в них белых пятен или спорных моментов.

Абдукадирзаде Саидмукаррам в своей докторской диссертации на

тему «Ҳусайн Воизи Кошифӣ ва суннати тафсирнигории Қуръон ба

забони форсии тоҷикӣ (асрҳои X-XV)» (“Хусейн Ваиз Кашифи и

традиции толкования Корана на персидско-таджикском языке (X-XV

вв.”) пишет о биографии писателя: «нам не удалось найти подробное

жизнеописание Хусейна Ваиза Кашифи ни в одном средневековом

первоисточнике или исследовании современных ученых» [25, 12]. Однако,

в любом случае, биография Кашифи кратко и подробно описана в

летописьях и трактатах его современников по истории – Хондемира,

Амира Алишера Навои, Муиниддина Мухаммада Замчи Исфизари и

сына самого писателя Фахриддина Али Сафи, а также в изысканиях и

исследованиях таких востоковедов и исследователей, как: Шарль

Шифер, Хазрати и Джалал Наини, Сильвестер де Саси, Хусейн

Хусравджурди, Махди Фарахани Мунфарид, Али Аминизаде, Мухаммад

Али Ранджбар, Мирза Ахмадов, Рахим Мусулмониён, Урватулло

Тоиров, Мисбохиддин Нарзикул и наконец, биография Кашифи

приводится в первой главе вышеупомянутой работы С. Абдукадирзаде.
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На этом основании мы воздерживаемся от предоставления сведений о

жизни и деятельности Кашифи. В первой главе работы нами

осуществлена попытка найти материально-духовные предпосылки

упорного труда и творческой продуктивности Хусейна Ваиза Кашифи

посредством рассмотрения политической и социальной ситуации и

отношений между темуридским двором и научно-культурными

институтами.

В случае наследия Хусейна Ваиза Кашифи существует немало

ценных новых и давних исследований и находок. В особенности,

нравоучительные труды и экзегетическая деятельность Кашифи были

предметом отдельного исследования в большей степени, чем другие

вопросы, связанные с его творчеством, и в этом контексте в таджикском

литературоведении имеются немало комплексных работ.

Одним из зарубежных востоковедов, проявивших интерес к жизни и

наследию Хусейна Ваиза Кашифи, является французский востоковед и

писатель Шарль Шиффер. Этот ученый написал работу под названием

«Мунтахаботи форси» (“Избранные персидские произведения”), в

которую он также включил «Рисолаи Хотамия» (“Трактат Хатамия”)

Кашифи, в связи с чем указал на некоторые моменты биографии и

наследие Кашифи. Многие недостатки или неточности работы этого

ученого обсуждали и исправляли в своих изысканиях исследователи

Хазрати и Джалал Наини. Другой французский востоковед Сильвестр де

Саси (Sylvestre dе Sacy) выполнил всеобъемлющее исследование,

посвященное Кашифи, «Калиле и Димне», а также другим его

сочинениям и произведениям.

Безусловно, справедливым является заключение С. Абдукадирзаде

об исследовании жизни Кашифи: «Группа иранских ученых, таких как

Хасан Хазрати и Гуламхусейн Мукими, Махди Фарахани Мунфарид,

Джафариён Расул уделяли больше внимание жизни и творчеству Хусейна

Ваиза Кашифи, и в рамках отдельных статьей выполнили исследования,

которые являются ценными. В статьях этой группы исследователей,
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наряду с вопросами жизни и творчества, приводятся также сведения об

экзегетической деятельности Кашифи, имеющие преимущественно

презентационный характер» [25, 5].

Таджикские исследователи также внесли весомый вклад в

ознакомление с жизнью и творчеством Хусейна Ваиза Кашифи. Они

провели исследования по отдельным вопросам, касающимся основных

рассматриваемых нами проблем. Так, Мирзо Ахмадов и Аълохон

Афсахзод в своих небольших статьях знакомят представителей

таджикской науки и литературы с Хусейном Ваизом Кашифи. Об

исследованиях таджикских литературоведов С. Абдукадирзаде отмечает

следующее: «Профессоры Рахим Мусулмониён, Урватулло Тоиров,

Расул Ходизаде, Курбан Восеъ внесли свой вклад в представление

отдельных произведений Хусейна Ваиза, в подготовку к публикации

некоторых произведений полностью и фрагменты из отдельных

произведений писателя, а также в написанных предисловиях коротко

изложили содержание рассматриваемых ими произведений и некоторых

других его сочинений и произведений» [25, 6].

Однако вопрос поэтики прозы Кашифи с учетом всех научных и

литературных трудов писателя ни в одном из упомянутых исследований

не оказался объектом отдельного исследования. В этом контексте можно

лишь упомянуть кандидатскую диссертацию исследователя Мирза

Салехова, рассмотревшего жанрово-художественную специфику

«Калилы и Димны» Абулмаали Насруллы Мунши и «Анвори Сухайли»

Хусейна Ваиза Кашифи, озаглавленную «Пажӯҳиши қиёсии «Калила ва

Димна»-и Абулмаъолӣ Насруллоҳ ва «Анвори Суҳайлӣ»-и Ҳусайн Воизи

Кошифӣ» («Сравнительное исследование «Калилы и Димны» Абулмаали

Насруллы и «Анвори Сухайли» Хусейна Ваизи Кашифи») [182]. Однако в

этой работе М. Салехова рассматривается, в основном, жанрово-

тематическая специфика этих двух произведений, а проблемы

художественности «Анвори Сухайли» и вопросы, связанные с его

поэтикой, не являлись объектом исследования автора.
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 Также, в третьей главе диссертации Сайидмукаррама

Абдукадирзаде «Хусейн Ваиз Кашифи и традиция толкования Корана на

таджикско-персидском языке (VII-IX вв.)», озаглавленной «Арзишҳои

илмию адабии «Тафсири Ҳусайнӣ» («Научно-литературные ценности

«Комментарии Хусейни»), автор попытался рассмотреть особенности

художественной прозы, стиля, метод и место художественного слова в

этом произведении Кашифи. Более близкое знакомство с указанной

работой показывает, что автор в основном акцентирует внимание на

рассмотрение письменных копии «Мавохиби Алийя» и

источниковедению, а третий параграф этой главы посвятил вопросу

художественности указанного толкования. Эта глава работы С.

Абдукадирзаде с точки зрения проблем художественного слова является

очень ценной, так как содержит новые сведения и находки. Поэтому,

принимая во внимание взгляды и заключения С. Абдукадирзаде, мы

предприняли попытку рассмотреть художественное слово и

несравненный писательский талант Кашифи как один из факторов

всеобщего признания этого произведения, и в этой связи доказали роль

художественного слова в действенности прозаического слова писателя.

С этой точки зрения, необходимость рассмотрения вопросов

художественного слова и стилистики прозы Кашифи с охватом

имеющегося у него научно-литературного наследия является совершенно

очевидной.

Цель и задачи исследования. Основной целью выполнения данной

работы является исследование и рассмотрение поэтики художественной

прозы Хусейна Ваиза Кашифи, взаимовлияния писателя и литературной

школы Герата и предшествовавших литераторов, совершенствования и

возрождения Хусейном Ваизом Кашифи традиций и видов литературной

прозы, свойственной прошлой литературе, влияния на последующих

писателей, структуры прозы и поэтики языка, а также выявление средств

и способов выражения смысла, создания содержания и
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смыслообразования, интерпретации и описания в художественно-

прозаическом наследии Кашифи.

Для достижения основных целей исследования определены

следующие задачи:

- изучение статуса и места Хусейна Ваиза Кашифи в литературно-

культурной школе Герата в XV веке;

- исследование стиля изложения Хусейна Ваиза Кашифи в

зависимости от видов прозаической литературы;

- исследование использования художественных приёмов в наследии

Кашифи;

- сопоставление стиля Кашифи со стилем произведений его

предшественников и современников;

- выявление особенностей прозы Кашифи связанные в видами его

прозаических произведений;

- представление и рассмотрение стилистики копии

литографированного издания деловой переписки писарей в «Сахифаи

шоҳӣ» («Шахская страница»);

- изучение художественного воззрения Кашифи и его точка зрение на

художественное слово в «Бадоеъ-ул-афкор фи саноеъ-ул-ашъор»;

- исследование вопросов стилистики и поэтики языка прозы,

рассмотрение поэтических элементов в прозе Хусейна Ваиза Кашифи;

- исследование и рассмотрение средств художественного описания

(на примере эпических элементов);

- определение общих отличительных особенностей прозы Кашифи с


[…]


отраслям, и, как следствие, в создании или укреплении некоторых

литературных течений.

Основываясь на представлении вклада каждого из правителей и

принципов тимуридской эпохи, мы выявили, что их культурная политика

заложила основу для развития и роста личности и талантов в различных

областях.

Одним из таких регионов, нашедших в период правления Тимуридов

бурное развитие в области науки, культуры и цивилизации, был Герат.

Славное наследие предков, благополучная атмосфера после Тимура и

традиции собирания и почитания мастеров слова шахским дворцом, культура

шахов, материальное и духовное поощрение представителей мастеров слова

дворцовым институтом являлись факторами развития и неповторимого

сияния литературной школы Герата.
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Принимая эти моменты во внимание, а также изучая время и наследие, и

особенно исследования вопросов художественного слова в прозе Хусейна

Ваиза Кашифи, одного из выдающихся личностей культурно-литературной

школы Герата, мы получили следующие результаты:

1. Обращая внимание на великолепие и прогресс литературной школы

Герата и многотомные сочинения Хусейна Ваиза Кашифи, мы доказали, что

между научно-культурным положением Герата и высоким положением

Кашифи существует неразрывная связь. Выяснилось, что, если с одной

стороны, уникальный талант и безграничный интерес Хусейна Ваиза

Кашифи к изучению и приобретению наук обусловили создание его

многочисленных сочинений, с другой стороны, материальная поддержка и

помощь института дворца и духовная поддержка всех ученых этого города

гератской школой стали важной благодатью для создания наследия Кашифи.

2. «Бадоеъ-ул-афкор ва саноеъ-ул-ашъор» Хусейна Ваиза Кашифи

представляет собой самое обширное и всеобъемлющее произведение,

написанное в области персидско-таджикской литературы на основе

исследования художественного слова в персидской поэзии. Художественные

приёмы в этой книге рассмотрены очень широко, таким образом, что в

«Бадоеъ-ул-афкор» речь идет о художественных приемах, какого-либо следа

которых нельзя найти в других книгах, связанных с совершенством речи и

красноречием.

Например, из приёма таджнис (омономии) в «Бадоеъ-ул-афкор» он

объяснил тридцать видов омономии и привел интересные примеры по

каждому из них. Или приводится полное объяснение восьми видов

художественного приёма ихом (поэтический приём, когда в одной строке

приводятся омонимы). Еще одним примером обширности «Бадоеъ-ул-афкор»

является приём тавшех (описание) и Кашифи упоминает до двадцати видов

этого художественного приёма с интересными для читателя примерами.

4. В целом в «Бадоеъ-ул-афкор» рассмотрено более 300 художественных

приёмов, не имеющих прецедентов в персидской науке о художественных
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приёмах. Вместе с тем, Мавляна Хусейн Ваиза Кашифи при написании этой

книги, как он сам скромно указывает, широко использовал «книги

красноречивых и трактаты превосходно говорящих», особенно «ал-

Муъджам» Шамса Кайса Рази. Глядя на эти обе книги, становится ясно, что

Ваиз Кашифи в написании «Бадоеъ-ул-афкор» опирался на трактат Кайса

Рази. Эта связь между двумя книгами настолько велика, что можно сказать,

что Кашифи некоторые разделы «ал-Муъджам» с небольшими изменениями

в структуре текста сразу поместил в «Бадоеъ-ул-афкор».

4. В исследовании и распознавании поэтических жанров Хусейн Ваиз

опирался на наследие ученых прошлого и, высказывая сходные с ними

взгляды и предлагает ряд своих новых идей.

5. Самым ярким свидетельством популярности и признания «Тафсири

Хусайни» среди народа является сильный литературный аспект и

насыщенность произведения художественными приемами. Хусейн Ваиза

Кашифи в своем «Тафсири Хусайни», используя художественные приёмы,

персидские бейты, приведя поучительные рассказы, а также выбирая очень

простой стиль выражения целей и толкования смыслов, наблюдаемых в

науке толкования в меньшей степени, обеспечил популярность этого своего

произведения как среди народной массы, так и среди религиозных ученых.

6. Если не принять во внимание использования арабской лексики, бейтов

и притч, то текст «Сахифаи шохи» является очень плавным,

привлекательным и притягательным. К стилистическим особенностям

«Сахифаи шохи» относятся обилие лексики, фраз и использование

полустиший, бейтов и предложений, а также цитирование и включение аятов,

хадисов и пословиц, использование персидской поэзии и бейтов, широкое

использование художественных и выразительных искусств, таких как саджъ

и ихом, пропорции, метафор и тому подобное, наличие итноб (многословия)

в каждом образце писем и использование турецких и монгольских слов.

7. Приведение прозвищ, титулов и восхвалений, считающееся основным

столпом в письмах, деловых бумагах и корреспонденциях этого периода и
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преувеличенным способом для оказания высокого уважения адресату письма

и восхваляемому приводится перед настоящим именем, и в «Сахифаи шохи»

иногда доходит до предела чрезмерности.

8. В «Анвори Сухайлӣ» там, где Кашифи игнорирует вступительную

часть, по ходу повествования он уделяет меньше внимания литературным

приемам и другим вопросам художественности и в результате больше

сосредотачивается на сюжетной линии. Напротив, везде, где писатель

использует элемент предисловия, с самого начала, используя такие приёмы,

как саджъ и описание, он обращает внимание читателя на личности или

контекст свершения события и в продолжении своего изложения не упускает

использования художественности.

9. В рассказах «Анвори Сухайли», как и в предисловии, завязка

произведения также составляет очень небольшую часть произведения,

обычно заканчивающуюся двумя-тремя предложениями. Некоторые

рассказы, включающие многочисленные приключения и в которых действует

много главных героев, содержат исключительно длинную завязку и в то же

время являются привлекательными. Такая привлекательность проистекает из

того факта, что Кашифи рассказывает о, казалось бы, не относящихся к делу

приключениях, связывая их одно за другим с одним из главных героев, и

только в разделе развязки читателю становится ясной их связь друг с другом.

10. Поскольку «Анвори Сухайли» написан в форме рассказа в рассказе, а

главные герои основных рассказов для доказательства своих слов

пересказывают другие рассказы именно в разделе кульминации или

конфликта, можно сказать, что помимо отдельных небольших рассказов,

большую часть этого произведения охватывает именно элемент кульминации

или конфликта. В кульминационной части длинных и коротких рассказов

«Анвори Сухайли» Кашифи использует различные способы для выражения

смысла, такие как диалог и нумерация, аргументация, толкование, описание,

ссылка на аяты и хадисы, тазмин и пересказ слов других.
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11. По лексическому уровню употребления арабских слов в тексте

«Калила и Димна» Насруллаха Мунши арабских слов, конструкций и

словосочетаний больше, чем в тексте «Анвори Сухайли» Кашифи. По

грамматическому уровню текст Мунши по сравнению с текстом «Анвори

Сухайли» имеет определенные отличия, большая часть которых вызвана

использованием персидско-таджикских глаголов и фраз, соответствующих

научному стилю шестого века в тексте Мунши. С точки зрения

литературного стиля, автор «Анвори Сухайли» воздерживается от

использования арабских бейтов, как и на лексическом уровне.

12. Книга «Ахлоки Мухсини» Мавляна Хусейна Ваиза Кашифи

относится к числу нравственно-мистических произведений нашей

литературы, написанных относительно ритмичной и мелодичной прозой. С

языковой точки зрения, проза Кашифи в «Ахлоқи Мухсини» не является

однородной прозой. В одном месте можно наблюдать языковые особенности

хорасанского стиля, а в другом месте, представляющем собой перевод

«Одоб» Ибн Мукаффы или пересказ из книги «Ахлоки Носири», она

напоминает прозу периода Саади. Но в целом текст во введении является в

некоторой степени научным и украшенным, а в основной части – он простой

и относительно беглый.

13. На литературном уровне проза является мелодичной благодаря

наличию саджъ, омонимии, повтора, персидской и арабской поэзии. Широко

использовались метафоры и аллегории. Текст по причине цитирования

стихов и коранических аятов является многословным. С интеллектуальной

точки зрения, книга содержит введение по восхвалению и благодарению Бога

и его посланника, а затем следует хвала и прославление восхваляемого. Текст

состоит из сорока глав, которые имеют три основные темы. Некоторые главы

посвящены теме мистицизма (очищении духа), некоторые главы – этическим

и социальным темам (практическая этика) и некоторые главы конкретно

посвящены этическим предписаниям перед падишахами и султанами и их

отношениям к народу. При изложении этических учений писатель
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обращается к кораническим понятиям и терминам, хадисам, кроме того, для

обоснования своих взглядов приводит аргументы со слов падишахов,

визирей, ученых.

14. То, что больше всего стало поводом популярности «Равзат-уш-

шухадо», является поэтичность и мелодичность предложений в сочетании с

искусным повествованием и использованием элементов дастана. Кашифи в

этой книге главным образом обращается к стилю Саади в прозе «Гулистон».

Автор уделяет больше внимания литературно-художественным

особенностям произведения, нежели изложению исторической правды.

15. Поскольку «Равзат-уш-шухадо» является литературным,

историческим и религиозным текстом, то в нем можно найти мало страниц,

на которых не упоминаются аяты, хадисы и религиозные предания. Многие

словесные и семантические приёмы, такие как саджъ, омонимия, калб

(коренное изменение), антитеза, муротунназир и притчи, можно найти в

тексте этой книги и по которым приведены некоторые примеры. Кашифи

дает наиболее яркие описания сцен сражений и войн и, описывая поле боя,

боевых сражений и поведение бойцов, делает эти сцены осязаемыми. Этот

талантливый писатель, используя элементы дастана, выделяя сцены и

сообщая детали разговора, описания личностей и излагая их нрав и характер,

усилил исторические аспекты произведения и придал им большую

тождественность.

16. Среди всех художественных произведений Кашифи книга «Равзат-

уш-шухадо» больше всего подверглась многословию и это обстоятельство не

стало причиной уменьшения привлекательности и благозвучности

произведения, а, наоборот, сделало его более читабельным.

17. Стиль изложения Хусейна Ваиза Кашифи в его произведениях не

является однородным и монотонным, и в каждом тексте его отдельного

произведения меняется язык выражения и способ выбора слов,

использование литературных и художественных приёмов. Эти изменения
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велики до такой степени, что, например, сравнение «Анвори Сухайли» по

стилистике с «Футувватномаи Султони» оказывается неприемлемым.

18. Существуют три основные причины отсутстия однообразности и

наличия коренного различия стиля прозаического наследия Хусейна Ваиза

Кашифи друг от друга: во-первых, количество произведений Хусейна Ваиза

Кашифи, как по отношению к его современникам, так и по отношению ко

многим другим великим деятелям нашей литературы, является очень

большим. Во-вторых, проза Кашифи не охватывает только одну ветвь прозы.

Третий момент заключается в том, что причины и мотивы сочинения каждого

произведения Кашифи являются различными.

19. Несмотря на то, что произведения Хусейна Ваиза Кашифи

создавались в различных кругах, что считается одним из стилообразующих

факторов, его проза имеет несколько общих отличительных особенностей.

Эти общие отличительные особенности в некотором роде формируют

индивидуальный стиль Кашифи, обеспечивая тем самым сходства текстов

его произведений с точки зрения стиля и изложения.

20. Большинство произведений Кашифи состоят из введения, основного

текста и заключения. Эти три раздела прозы Кашифи отличаются друг от

друга с точки зрения стиля, особенно языкового. Следовательно, проза

Кашифи отличается друг от друга по введению, основной части и

заключению.

21. Искусство саджъ является наиболее часто встречающееся

литературное искусство в наследии Хусейна Ваиза Кашифи. Использование

малопонятной арабской лексики во введении к произведениям, многословия,

стихов, коранических аятов и хадисов о пророке являются одним из общих

отличительных особенностей стиля Кашифи. В отличие от многих своих

современников, пытавшихся в большей степени использовать в своей прозе

собственные стихи и часто оказывались неуспешными в этом, Кашифи

всегда старался привести в соответствущем месте подходящий бейт и в
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некоторых своих произведениях также называет автора стихотворения, при

этом в других своих произведениях он воздерживается от их упоминания.
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