ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Мухаммадходжи Назара на тему «Вопросы поэтики художественной прозы Хусейна Ваиза Кашифи», представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности: 5.9.2. - Литература народов мира (персидская литература, таджикская литература) (филологические науки)

Представленный автореферат посвящен проблеме литературоведения - поэтике, в котором соискатель Мухаммадхожа Н. задался целью исследовать и рассмотреть поэтику художественной прозы Хусейна Ваиза Кашифи, взаимовлияния писателя и литературной школы Герата и предшествовавших литераторов, совершенствования и возрождения Хусейном Ваизом Кашифи традиций и видов литературной прозы, свойственной прошлой литературе. В автореферате представлено влияние Кашифи на последующих писателей, структуры прозы и поэтики языка, а также выявлены средства и способы выражения смысла, создания содержания и смыслообразования, интерпретации и описания в художественно-прозаическом наследии Кашифи.

В рассматриваемом автореферате диссертации Мухаммадходжи Назара на тему: «Вопросы поэтики художественной прозы Хусейна Ваиза Кашифи» представлены важнейшие литературные жанры и течения, непосредственно создаваемые или поддерживаемые институтом тимуридского дворца, показаны конкретные примеры каждого из них в литературном наследии этого периода с опорой на сочинения Хусейна Ваиза Кашифи. Институт шахского двора в том столетии, как передовой институт, прямо или косвенно поддерживал другие институты и, следовательно, сыграл весомую роль в улучшении качеств их литературных произведений. Автореферат диссертационной важен в том аспекте, что в зависимости от разных типов литературной прозы оно репрезентирует изменение стиля и изложения Кашифи, и показывает насколько Кашифи был успешен в определенных типах прозы, а также влияние его предшественников и современников на его творчество.

Автор утверждает, что между выдающимся научно-культурным статусом Герата и высоким положением Кашифи существует неразрывная связь. Если, с одной стороны, непоторимый талант сделал Кашифи во многих науках его времени выдающимся, став причиной сочинения его многочисленных произведений, с другой стороны, благоприятные условия литературных школ Герата поддержка тимуридского двора создали хорошие предпосылки для раскрытия таланта Хусейна Ваиза Кашифи.

Научная новизна темы автореферат диссертации Мухаммадходжи Н. состоит в том, что в нем рассматриваются вопросы, связанные с художественным словом и стилистикой произведений Хусейна Ваиза Кашифи, путем освещения и выделения наиболее известных его произведений, таких как: «Анвори Сухайли», «Ахлоки Мухсини», «Футувватнаме», «Рисолаи Хотамия», «Сахифаи шохи», «Бадоеъ-улафкор», «Тафсири Хусайни» и «Равзат-уш-шухадо», которые изучались и исследовались в рамках самостоятельной работы и в контексте применения стандартов персидско-арабской поэтики; подробно исследованы обоюдные

связи между литературной школой Герата и Хусейном Ваизом с подробным описанием становления тимуридского двора как литературного круга; представлена и рассмотрена с точки зрения стилистики найденная автором копия литографированного издания писем «Сахифаи шохи» в электронном архиве Национальной электронной библиотеки Индии, которая до сих пор не издавалась ни в одной из персоязычных стран и не являлась предметом серьезного исследования; на основе исследования основных тем диссертации оценено познание художественности и место художественных приемов в прозе Кашифи как важный столп, точно и правильно определяющий стиль его прозаического наследия.

Структура автореферата состоит из введения, общей характеристики, основного содержания работы, заключения и предложений.

Во введении обосновывается актуальность исследуемой темы, научная новизна, теоретическая и практическая значимость, устанавливается степень ее изученности, формулируется цель работы, раскрываются задачи, указываются объект и предмет исследования, излагаются положения, выносимые на защиту, характеризуются источники и определяются методы исследования.

В трех разделах первой главы основного содержания автореферата диссертации Мухаммадходжи Назара «Поэтика художественной прозы Хусейна Ваиза Кашифи» рассмотрена в рамках культурно-литературной жизни эпохи Тимуридов. Здесь исследуются вопросы, связанные с ролью культурно-литературных институтов тимуридского дворца в эволюции и развитии литературы, связью между литературной школой Герата и культурными институтами тимуридского дворца. Хусейн Ваиз Кашифи и литературная школа Герата.

Во втором разделе основного содержания представленного автореферата рассмотрена стиль художественной прозы Хусейна Ваиза Кашифи. В нем подробно рассматриваются прозаические произведения Кашифи. «Ахлоки Мухсини» рассматривается с учетом экстралингвистических факторов. Также проанализированы художественные особенности и поэтика «Анвори Сухайли», а также структура и метод выражения в этом произведении.

В третьем разделе основного содержания автореферата Мухаммадходжи Н. исследуются литературные теории Хусейна Ваиза Кашифи и их научные ценности. В этом разделе особое внимание уделено теоретическим аспектам произведений писателя-литературоведа, литературной ценности «Сахифаи Шохи» («Шахская страница») Хусейн Ваиза Кашифи».

В целом, представленный к рассмотрению на предмет отзыва автореферат диссертационной работы Назара Мухаммадходжи «Вопросы поэтики художественной прозы Хусейна Ваиза Кашифи» является завершенным научным исследованием. Он отличается своей оригинальностью методики исследования и доказательным решением поставленных научных задач. Однако, несмотря на достижение автора, в

автореферате диссертации прослеживаются некоторые упущения, сводящиеся к следующему:

1) В вводной части в разделе апробации научных результатов исследования отмечено, что выводы и вопросы, связанные с темой диссертационного исследования, изложены автором на республиканских и международных конференциях, круглых столах, однако не приведены сведения о темах этих мероприятий, месте и дате их проведения, что целесообразно исправить

2) Местами встречаются некоторые грамматические и стилистические погрешности, которых нужно устранить.

Однако, вышеуказанные недостатки легко исправимы и не снижают высокой научной ценности данного автореферата.

Рассматриваемый автореферат полностью отражает содержание диссертации, а опубликованные статьи автора охватывает основное содержание работы.

В целом, можно сказать, что автореферат диссертации Мухаммадходжи Назара на тему «Вопросы поэтики художественной прозы Хусейна Ваиза Кашифи» представляет собой завершённое научное исследование, а его автор заслуживает получения ученой степени кандидата филологических наук по специальности: 5.9.2. - Литература народов мира (персидская литература, таджикская литература) (филологические науки).

доктор филологических наук,
дотсентом кафедры
гуманитарных наук
Технологического университета
Таджикистана

Одинаев Нурмахмад
Сафарович

Адрес: 734025, Республика Таджикистан,
город Душанбе, улица Н. Карабоева, 63/3.

E - mail: odinaevn@mail.ru

Сайт вуза: www.tut.tj

Тел: (+992) 93-445-33-44; (+992) 2-50-15-35.

Факс: (+992-37) 2-34-49-88.

12.04.2023.

Подпись доц. кафедры
гуманитарных наук Одинаева Н.С.

Заверяю:

Начальник ОК Технологического
университета Таджикистана

Бухориев Н.А.